§. 14. Statuimus quoque, & ordinamus, quod quilibet Rom. Pont. semel dumtaxat tempore sui Pontificatus litteras in forma mandati juxta formam inferius adnotatam & non ultra dare possit, hoc modo videlicet, unum Collatorem habentem collationem decem beneficiorum in uno, habentem autem collationem quinquaginta beneficiorum, & ultra, in duobus beneficis dumtaxat gravare possit, ita tamen quod in eadem Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata Collatorem unum pro tempore in duabus præbendis non gravet. Et ut obvietur litibus que occasione literarum mandatorum hujusmodi otiri possent, mandata hujusmodi

*De collatura  
Ecclesiarum  
Parochialium*

*De litteris pri-  
pa in fine  
mandati.  
Forma ar-  
dati max in-  
fra pontificis*

hujusmodi sub forma quæ est inferius adnotata, dari volumus, quam ad perpetuam rei memoriam in Cancelleria Apostolica publicari, & in illius quinterno registrari mandamus. Declarantes, prosequentes hujusmodi mandata quoad beneficia sub illis comprehensa ordinariis collatoribus, & graduatis, simplicibus, & nominatis præferebantur esse. Nolque & successores nostros jure præventionis dignates, personatus, administrations, & officia, ceteraque beneficia Ecclesiastica, & sacerdotalia, & quorumvis Ordinum regularia, quæcumque, & quomodo documque qualificata, tam in mensibus graduatis, simplicibus, & nominatis, quam ordinariis collationibus præfatis assignatis vacantia, ac etiam sub dictis mandatis comprehensa liberè conferre.

§. 15. Statuimus insuper quod in provisionibus quas personis quibusvis de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis per nos, & successores nostros, ac Sedem prædictam, etiam motu proprio, etiam promotis ad Ecclesiastica Cathedrales, & Metropolitanas, ac Monasteria, ut obtenta per eos beneficia retinere possint, si contigerit illorum verus annus per florenos, aut ducatorum auri de Camera, aut libras Turonensium, seu alterius monetae valor secundum communem estimationem exprimi debeat, alioquin gratis ipse sint ipso jure nullæ.

§. 16. Statuimus quoque, & ordinamus, quod in Regno, Delphinatu, & Comitatu prædictis omnes, & singulæ causæ, exceptis majoribus in jure expresse denominatis, apud illos Judices in partibus, qui de jure, aut consuetudine præscripta, vel privilegio, illarum cognitionem habent, terminari, & finiri debeant. Et ne sub umbra appellationum quæ nimium, & nonnunquam frivola interponi consueverunt, atque etiam in eadem instantia ad prorogationem litium sæpè multiplicari, injusus vexationibus materia præbeatur, volumus quod si quis offensus coram suo Judge justitiae complementum habere non possit, ad immediatum superiorum, etiam ad nos, & successores nostros, vel Sedem prædictam, omisso medio, nec à gravamine in quacumque instantia ante definitiā sententiam quomodolibet appelletur, nisi for sitante gravamen extiterit, quod in definitiva reparari nequit, & eo casu non nisiad immediatum superiorum licet appellari. Si quis verò immediatè subjectus Sedi Apostolica ad candem sedem duxerit appellandum, causa committatur in partibus per rescriptum usque ad finem litis, videlicet usque ad tertiam sententiam conformem inclusivè, si ab illis appellari contigerit, nisi propter defectum denegate justitiae, aut iustum metum, & tunc obmitti debeat in partibus convicinis, & cum causarum expressione, quæ etiam de illis etiam legitimè, alias quam per juramentum coram judicibus à Sede Apostolica deputandis Ecclesia continuè laborant, necnon dictæ Sedis Officiales officia sua actu exercentes, sub præsenti decreto non intendimus comprehendendi.

§. 17. Statuimus etiam, & ordinamus, quod Judices causas, quæ in partibus terminari debent, coram eis pro tempore pendentes, sub pena excommunicationis, & privationis beneficiorum per eos obtentorum eo ipso incurrenda, infra biennium terminare debeat, pars verò diffugiens, & expeditionem ipsius causæ malitiosè impediens, gravissimè per eisdem Judices mulctetur, etiam usque ad privationem juris in hujusmodi processu prætensi, si eis visum fuerit: super quo coram conscientias oneramus, ab interlocutoriis autem secundo, & definitivis verò tertio dumtaxat provocare licere decernimus.

§. 18. Volumusque secundam sententiam interlocutoriam conformem, & tertiam definitivam etiam conformem omni mora cessante executioni debite demandari debere, quacumque appellatione interposita non obstante.

§. 19. Statuimus quoque quod quicunque, dummodo non sit violentus, sed habens coligitum titulum, paci-

cè, & sine lite prælaturam, dignitatem, personatum, administrationem, vel officium seu quocumque beneficium Ecclesiasticum triennio proximo haec tenus possidet, vel pro tempore possidebit, in petitorio vel processu à quoquam etiam ratione juris noviter reperti molestati nequeat, præterquam prætextu hostilitatis, aut alterius legitimi impedimenti, de quo protestati, & juxta Concilium Viennense intimati debeat, lis autem hoc casu quoad futuras controversias intelligatur, si ad executionem citationis, jurisque sui in judicio exhibitionem, ac terminorum omnium observationem processum fuerit.

§. 20. Monemus etiam Ordinarios, ut diligenter inquirent, ne quis sine titulo beneficium possidat, & si quem beneficium sine titulo possidere keperint, declarant illi jus non competere, cuiusvis temporis detentio ne non obstante, de ipsoque beneficio possit illi / domino non sit intrufus, vel violentus, aut alias indignus) vel alteri idoneo provideri.

§. 21. Et insuper statuimus, quod quicunque clericus, cujuscumque conditionis, status, religionis, dignitatis, etiam Pontificalis, vel alterius præminentia fuerit, qui post habitat præsentium notitiam, quam habete præsumatur post duos menses post earundem præsentium publicationem in Ecclesiis Cathedralibus factam, quam ipsi Diecepsani omnino facere teneantur, postquam præsentes ad eorum notitiam pervenerint, publicus concubinarius

ad perceptione fructuum omnium beneficiorum suorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus, quos suus superior in fabricam, vel aliam evidentem Ecclesiastarum utilitatem, ex quibus iij fructus percipiuntur, convertat, necnon hujusmodi publicum concubinariu, ut primum talen esse noverit, mox suus superior monere teneatur, ut infra brevissimum terminum concubinam dimitat, & si illam non dimiserit, vel dimissam, seu aliam publicè resumerit, jubemus ut ipsum in omnibus suis beneficiis omnino privet. Et nihilominus ii publici concubinarii usquequod cum eis per suos superiores post ipsarum concubinarum dimissionem, manifestamque vita emendationem fuerit dispensatum, ad susceptionem quorumcumque honorum, dignitatum, beneficiorum, officiorumque inhabiles, qui si post dispensationem recidivo vocitu ad hujusmodi publicum concubinatum redierint, sine spe aliquius dispensationis ad prædicta prorsus inhabiles existant, quodque si hi ad quos talium correctio pertinet, eos ut prædictum est, punire neglexerint, eorum superiores tam in ipsos de neglectu, quam in illos præconcubinatu modis omnibus digna punitione animadvertant. In concilio etiam provincialibus, & synodalibus adversus tales punire negligentes, vel de hoc criminis diffamatos, etiam per suspensionem à collatione beneficiorum, vel alia condigna pena severiter procedatur, & filii, quorum defititio ad nos, & Sedem prædictam spectat, per concilia provincialia, aut suos superiores, propter concubinatum publicum reperiantur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ad nos deferantur, & eadem diligentia, & inquisitio in quibuscumque generalibus Capitulis, etiam provincialibus quoad eos servetur, penis alii contra prædictos & alios non publicos concubinarios à jure statutis in suo labore permansuris.

§. 22. Publici autem intelligendi sunt non solum iij, quorum concubinatus per sententiam, aut confessionem publici quis sine in jure factam, seu per rei evidentiam, quæ nulla possit diversificatione celari, notorius est, sed etiam qui incontinentia de incontinentia suspectam, & diffamata tenent, & per suum superiorum admoniti ipsam cum effectu non dimittunt.

§. 23. Quia verò in quibusdam regionibus non nulli jurisdictiones Ecclesiasticas habentes pecuniarios quantum à concubinariis percipere non erubescunt, patientes eos in tali fœditate sordeccere, sub pena maledictionis eternæ præcipimus, ne deinceps sub pacto, compositione, aut spe alterius quantus, talia quovis modo tolerent, aut dissimulent, alioquin ultra præmissam negligientia penam duplum ejus quod propter ea accepérint, restituere, & ad

pios usus omnino convertere teneantur, & compellantur. Ipfas autem concubinas, aut suspectas Prælati omnibus modis curent à suis subditis, per auxilium, & brachii secularis invocationem ( si opus fuerit ) penitus arcere, qui etiam filios ex tali concubinatu procreatos apud patres suos cohabitare non permittant. Jubemus insuper quod in prædictis Synodis, & capitulis præmissa publicentur, & ut quilibet suos subditos ad ipsorum concubinarum dimissionem moneat diligenter. Injungimus præterea omnibus secularibus viris, etiam si Regali præfugeant dignitate, ne ullum qualecumque inferant impedimentum, quocumque quæsto colore Prælati, qui ratione officii sui adversus subditos suos pro hujusmodi concubinatu, & aliis casibus sibi à jure permisso procedunt. Et cum omne fornicationis etenim lege divina prohibitum sit, & sub poena peccati mortalis necessariò evitandum, monemus omnes laicos, tam uxoratos, quam solitarios, ut similiter à concubinatu abstineant: nimis enim reprehensibile est qui uxorem habet, & ad aliam uxorem seu mulierem accedit: qui verò solitus est, si contineat nolit, iuxta Apostoli consilium uxorem ducat: pro hujusmodi autem divini observantia præcepti, hi ad quos pertinet, tam salutaribus monitis, quam aliis canoniciis remedii omni studio laborent.

*De conversione cum excommunicatione.*

§. 24. Statuimus insuper, ad evitandum scandala, & multa pericula, subveniendumque conscientiis timoratis, quod nemo deinceps à communicatione alicuius in Sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, vel etiam prætextu cuiuscumque sententiæ, aut censuræ Ecclesie, seu suspensionis, aut prohibitionis ab homine, vel à jure generali promulgata, teneantur abstinere, vel aliquem vitare, vel interdicendum Ecclesiasticum observare, nisi sententia, prohibitio, suspensio, vel censura hujusmodi fuerit, vel contra personam Collegium, Univers. Eccl. aut locum certum aut certainum à judge, publicata, & denuntiata specialiter, & expressè, aut si notoriè in excommunicationis sententiam constituerit incidisse, quod nulla possit tergiversatione celeri, aut aliquo juris suffragio excusari, eum à communione illius abstinere volumus, iuxta canonicas sanctiones. Per hoc tamen hujusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendimus in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari.